
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 1

Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / WELLINGTON PACHECO SOARES (Auxiliar 
Operacional) / Proc.nº 2011/469334, Mat. nº 80846373-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314634

Ato: 1052 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 23/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / DEBORAH SILVA DE JESUS (Técnico em Gestão 
Pública - Contador) / Proc.nº 2011/469244, Mat. nº 54197974-
3<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314601

Ato: 1048 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 03/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANDREZA ROSARIO DE CARVALHO (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/473665, Matr. nº.57224825-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314610

Ato: 1049 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 20/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / HELEN SOARES DE LIMA (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº. 2011/480908, Matr. nº.57215292-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314618

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 1.062/2011-GS/SEAD DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0304/2011-DAF/GEMP de 
24.11.2011;
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria nº0270/2011-GS/SEAD de 28 de março de 
2011, que designou os servidores TELMA DO SOCORRO NUNES 
GALVÃO, Id. Funcional nº. 54191476/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, ELIANE PINHEIRO GALVÃO CARVALHO, 
Id. Funcional nº 57225139/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e RAIMUNDO SERGIO ALVAREZ GOMES, Id. 
Funcional nº. 2232/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria 
para compor a Comissão para inventariar os bens móveis desta 
Secretaria, a contar de 24.11.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.063/2011-GS/SEAD DE 28 DE 

NOVEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 304/2011-DAF/GEMP de 
24.11.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id. 
Funcional nº 5890436/1, ocupante do cargo de Gerente, MARIA 
SUELY COSTA ESTEVES, Id. Funcional nº. 120740/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo e JOSÉ GILMAR FERREIRA 
MOURA, Id. Funcional nº 3719/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão para inventariar os bens móveis desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0422/2011-DAF/SEAD DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2011
SERVIDOR: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS
ID. FUNCIONAL: 132/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 16/11/2011 a 30/11/2011
LAUDO MÉDICO: 119753A/1
PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº. 0423/2011-DAF/SEAD DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2011
SERVIDORA: SANDRA MARCIA DANTAS XAVIER
ID. FUNCIONAL: 4227/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 17/11/2011 a 16/12/2011
LAUDO MÉDICO: 119891A/1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314619

Ato: 1050 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / PAULO SERGIO LOBO CASTRO (Professor Classe 
II, código GEP-M-AD4-401.1) / Proc.nº. 2011/480869, Matr. 
nº.5484219-3<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314724

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - PNAGE
ERRATA

Errata da Publicação da Portaria nº 0030/2011-UCE/PNAGE/PA, 
de 01/12/2011, publicada no D.O.E  Nº 32048, de 02/12/2011, 
Número da Publicação: 314415.
ONDE SE LÊ: Data: 01/11/2011
LEIA-SE: Data: 01/12/2011
ONDE SE LÊ: período 05 a 07/12/2011
LEIA-SE: período 04 a 07/12/2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314708
PARTES: SEAD E ROBERTO MOREIRA PINTO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 04.01.2012 a 03.07.2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E MÁRIO AUGUSTO FERREIRA PINHEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO
VIGÊNCIA: 08.12.2011 a 07.06.2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314654

Ato: 1066 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 25/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO (Investigador de 
Polícia Civil) / Proc.nº 2011/423091, Matr. nº 80845034-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314669

Ato: 1067 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 17/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / PAULA FERNANDA RAMOS PEREIRA DE ARAUJO 
(Assistente Cultural - Produção) / Proc.nº. 2011/414335, Mat. 
nº. 57194584-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314684

CONTRATO: 8
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA MEDICA, AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 25/05/2011
Vigência: 25/05/2011 a 25/12/2011
Dispensa: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO AMAZONIA
Endereço: R dos Gurupatubas, 85
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PATelefone: 9335332305 Fax: 
9335332305 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314720

CONTRATO: 4
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DA SAÚDE, AOS 
SEGURADOS DO IPASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 25/05/2011
Vigência: 25/05/2011 a 25/12/2011
Dispensa: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICA DR.CASTELO 
BRANCO
Endereço: R Lauro Sodré, 1052
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PATelefone: 9137551033 Fax: 
9137551033 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314702

Contrato: 5
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA NEDICA AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 25/05/2011
Vigência: 25/05/2011 a 25/12/2011
Dispensa: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATORIO 0LIVEIRA LTDA-ORIXILAB.
Endereço: Av José Guerreiro, 233
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PATelefone: 9335441070 Fax: 
9335441070 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314528

Contrato: 11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: pRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS AOS SEGURADOS 
DO IASEP.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 28/06/2011
Vigência: 28/06/2011 a 28/12/2011
Dispensa: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: POLICLINICA JOÃO PAULO I-SOUZA & BINO.
Endereço: Av Vinte E N de Dezembro, 1195
CEP. 68650-000 - Capitão Poço/PATelefone: 9337441817 Fax: 
9337441817 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


